

Số: /KH-UBND

Vị Khê, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong mùa Hè, mùa bão, lụt năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-SYT ngày 16/6/2026 của Sở Y về việc Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong mùa Hè, mùa bão, lụt năm 2026, Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm cho người dân, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè, bão, lụt trên địa bàn phường.
- Sẵn sàng phương án xử lý, kịp thời xử lý, khắc phục khi có ngộ độc thực phẩm hoặc các bệnh dịch liên quan đến thực phẩm xảy ra, không để lan rộng trong cộng đồng.

##### **2. Yêu cầu**

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè, mùa bão, lũ trên địa bàn phường.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của chính quyền, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người dân trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm.
- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, các Tổ chức chính trị xã hội và các Tổ dân phố trong công tác kiểm tra, tuyên truyền, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. Đối với các vùng có nguy cơ chịu ảnh hưởng của bão, lụt cao cần theo dõi các dự báo, diễn biến tình hình bão, lụt trên địa bàn và chủ động kế hoạch dự trữ các loại lương thực, thực phẩm chế biến sẵn, nước uống đóng chai, các loại vitamin, thuốc men, các hoá chất sát khuẩn của ngành y tế.
- Tuyên truyền để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng tuyệt đối không sử dụng gia súc, gia cầm chết do bệnh, chết không rõ nguyên nhân làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm; thực hiện ăn chín, uống

chín, nước sử dụng để ăn uống, chế biến thực phẩm phải khử trùng, đặc biệt là trong thời gian bão, lụt xảy ra.

- Tuyên truyền để người dân tuyệt đối không kinh doanh, sử dụng các động thực vật độc như nấm độc, côn trùng lạ, ốc lạ, cây, quả lạ.

- Phổ biến các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và kinh doanh thức ăn đường phố tại các trường học. Yêu cầu các cơ sở tuyệt đối không sử dụng các nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực phẩm đã bị ôi thiu, hỏng, mốc, không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng để chế biến, kinh doanh.

- Hướng dẫn, phổ biến người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc.

## **2. Công tác kiểm tra, kiểm soát an toàn thực phẩm**

- Tăng cường kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tập trung vào các cơ sở chế biến thực phẩm ăn ngay, các cơ sở kinh doanh ăn uống, nước giải khát, sản xuất nước đá, bếp ăn tập thể tại các trường học, chợ dân sinh,... và các nhóm thực phẩm có nguy cơ cao; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Tăng cường công tác giám sát an toàn thực phẩm; giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng.

- Tăng cường giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm tại các khu vực có nguy cơ ngập úng, vùng tập trung đông dân cư, các bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, chợ dân sinh.

- Cung cấp thông tin về các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và không thực hiện tốt quy định về bảo đảm ATTP để kịp thời đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua đó biểu dương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và phê phán những trường hợp vi phạm.

## **3. Triển khai hoạt động dự phòng và bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau khi xảy ra mưa bão, lụt**

### **3.1. Trước khi có mưa bão, lụt**

- Tuyên truyền hướng dẫn người tiêu dùng trong việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn, chủ động dự trữ các loại lương thực, thực phẩm chế biến sẵn, nước uống đóng chai, các loại vitamin, các hóa chất sát khuẩn y tế.

- Sẵn sàng chuẩn bị hóa chất, phương tiện, nhân lực xử lý, khắc phục khi có ngộ độc thực phẩm hoặc các bệnh dịch liên quan đến thực phẩm xảy ra.

### **3.2. Trong khi có mưa bão, lụt**

- Tuyên truyền các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm tuyệt đối không sử dụng gia súc, gia cầm, thủy sản chết bệnh, chết

không rõ nguyên nhân để làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm; thực hiện ăn chín, uống chín.

- Bảo quản tốt lương thực, thực phẩm tránh ẩm mốc, mối mọt và ngập nước; bảo quản tốt thực phẩm đã chế biến, phòng chống côn trùng, động vật gây bệnh và ruồi nhặng xâm nhập.

- Hướng dẫn các vùng không đủ nước sạch (nếu có) có thể sử dụng các loại hoá chất sát khuẩn theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm lợi dụng tình trạng khan hiếm thực phẩm để đưa ra thị trường các loại thực phẩm không bảo đảm an toàn, vệ sinh.

- Kiểm soát chất lượng ATTP các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ vùng lũ lụt nhằm đảm bảo không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập vỡ, hết hạn sử dụng... đến tay người dân.

### 3.3. Sau khi mưa bão, lụt rút

- Hướng dẫn người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng vệ sinh môi trường, tu sửa, tổng vệ sinh nguồn nước dùng cho ăn uống và các công trình công cộng sau khi bão, lũ rút.

- Tiếp tục kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh để bảo đảm không xảy ra tình trạng thực phẩm không bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm lưu thông trên thị trường, kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ nhân dân vùng lũ lụt.

## III. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên đã giao dự toán đầu năm 2026 của các đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm, tập trung vào các cơ sở kinh doanh nước giải khát, nước đá, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại các trường học, chợ dân sinh và các điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn. Phát hiện sớm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm và công khai các vi phạm trên phương tiện thông tin để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn thực phẩm trong mùa hè, mùa mưa lũ.

- Chỉ đạo Trạm Y tế triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả sau mưa lũ và cách xử lý vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, nếu có dịch xảy ra dập tắt kịp thời không để dịch bùng phát lây lan diện rộng.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác thông tin truyền thông phối hợp Trạm Y tế tăng cường đưa tin tuyên truyền về các nội dung liên quan công tác đảm bảo sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm mùa mưa lũ.

- Tổng hợp dự trữ kinh phí thuốc men, hoá chất phục vụ công tác khắc phục hậu quả trong, sau bão và mưa, lũ.

## **2. Trạm Y tế phường**

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền kiến thức an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm để nâng cao trách nhiệm chuyển đổi hành vi mất an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn.

- Tuyên truyền để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng tuyệt đối không sử dụng các loại nấm, cây, củ quả rừng tự nhiên... làm thực phẩm.

- Phổ biến các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tại các trường học, bệnh viện, nông trường, doanh nghiệp,... Yêu cầu các cơ sở tuyệt đối không sử dụng các nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực phẩm đã bị ôi thiu, hỏng, mốc, không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng để chế biến, kinh doanh.

- Hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc.

- Dự trữ thuốc, vật tư, hóa chất phục vụ công tác bảo đảm ATTP phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Tổ chức cấp cứu, điều trị bệnh nhân kịp thời, giảm tỷ lệ tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng. Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn kiểm soát chất lượng thực phẩm các loại lương thực, thực phẩm, nước uống trên địa bàn.

- Thực hiện thống kê báo cáo công tác ATVSTP, các vụ ngộ độc thực phẩm theo đúng quy định.

## **3. Công an phường**

Phối hợp với các ngành chức năng kiểm soát việc lưu thông, vận chuyển các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc.

## **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lấy tin bài, tài liệu trong đó chú trọng vào các nội dung tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa bão, lụt.

- Kịp thời đăng tải các thông tin, bài phản ánh trung thực, thực trạng vệ sinh ATTP, tình hình ngộ độc thực phẩm, không gây hoang mang, lo lắng trong

cộng đồng; phản ánh các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm tại địa bàn; các mô hình tiên tiến điển hình bảo đảm ATTP.

### **5. Các tổ dân phố**

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền giáo dục, phổ biến kiến thức về ATTP, nâng cao nhận thức nhằm thay đổi hành vi về vệ sinh an toàn thực phẩm của cộng đồng.

- Khuyến khích cộng đồng giám sát tố giác các tổ chức, cá nhân kinh doanh, sản xuất thực phẩm không đảm bảo ATTP trên địa bàn.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phường**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp với UBND phường tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm quy định về ATTP, Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống và hộ gia đình. Phát huy vai trò giám sát công đồng trong việc phát hiện, phản ánh kịp thời các vi phạm về ATTP, đặc biệt tình huống thiên tai, bão, lụt.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong mùa hè, mùa bão, lụt năm 2026; Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Công an phường,
- Trạm Y tế phường;
- Các tổ dân phố;
- Trang TTĐT, Đài phát thanh phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Báu**